莲卫提字〔2024〕第10号

对政协保定市莲池区第三届委员会
[bookmark: _GoBack]第四次会议第27号提案的答复
靳红旺委员：
您提出的“关于建立农村老人服务体系的建议”已收悉，现答复如下：
一、基本公共卫生服务项目，提升老年人健康管理。
辖区总人口数927117人，65岁以上老年人数95688人，占比10.32%。
按照《国家基本公共卫生服务项目规范（第三版）》要求，为辖区65岁以上老年人提供健康管理服务：生活方式和健康状况评估；每年1次体格检查包括血常规、尿常规、肝功能、肾功能、空腹血糖和心电图检测；为老年人健康提供保障。
二、家庭医生签约服务，满足老人服务需求。
农村老人大多存在外出就医不便的问题，为满足老人卫生健康需求，卫健局开展了家庭医生签约服务，定期由专门的医疗队伍为辖区内的老年人进行健康检查、诊治及基本护理技能的培训指导，为每个老人建立了健康档案，建立动态的老年人健康信息管理，有效的维护农村老人的卫生健康。
三、卫生知识宣传，转变健康理念。
广泛动员基层医疗机构，开展“基本公共卫生五送五进服务年”活动。各基层医疗机构利用微信群、微信公众号、现场义诊咨询、健康大讲堂、健康宣传栏、宣传挂图、明白纸、折页等多种方式开展项目的宣传。通过开展老年健康宣传活动，使广大老年人了解了老年健康政策和健康知识，普及科学运动知识，树立从以治病为中心向以健康为中心转变的大健康理念，提升广大群众的健康素养和自我保健意识。
2024年上半年，我区老年人健康体检人数为36322人，为有需求的690名老年人提供上门服务，提供个性化签约服务。

保定市莲池区卫生健康局
2024年7月26日